terat nō mori. Post peccatum vero, factū est mor- *Gen. 2. b.*
 tuum, sicut dicit Apostolus: Corpus propter pec-
 catum mortuum est, i. necessitatem moriendi in
 se habet. In resurrectione vero erit spirituale, scil.
 agile & cibis non egens, & immortale: non sicut in
 statu primo fuit, scil. quod possit non mori, sed
 etiam quod non poterit mori. Vnde August. super *Aug. tom. 3.*
Gen. Apost. ait: Corp⁹ quidem mortuum est pro- *ad princip.*
pter peccatum, &cæt. Prius de hinc terræ forma- *Roman. 8. b.*
tum est corpus animale non spirituale, cum quali *Li. 1. a 19.*
resurgentemus. Renouabitur enim à vetustate, non *Roman. 8. b.*
in corpus animale quale fuit: sed in melius, i. spiri- *Lib. eod. de*
tuale, cum hoc mortale induet immortale: in quo *Gen. ad li-*
mutandus erat Adam, nisi mortem corporis ani- *terā ca. 24.*
malis peccando meruisset. Non ait Apost. corpus *I. Cor. II. g.*
mortale est proper peccatum, sed mortuum. Illud *Ibid. ca. 25.*
enim ante peccatum mortale, & immortale erat, *in princip.*
q̄a poterat mori & nō mori. Aliud autē est nō posse *Augu. eod.*
mori, aliud posse nō mori. Ideo factū est per pecca- *Li. 8. cap. 26.*
tum nō mortale, quod erat, sed mortuum, quod *ad princip.*
non fieret nisi peccaret. Animale enim nō est hoc *Roman. 8. b.*
corpus, sicut primi hominis fuit, sed iam derius
est: habet. n. necessitatem moriendi. Ecce hic eu-
dēter aperit August q̄ corpus hominis ante pecca-
tum mortale, & immortale fuit, sed non qualiter
fiet in resurrectione. De hoc eodem Beda super Ge.
ait: nō est credendum ante peccatum ita fuisse mor- *Beda Engl.*
tua corpora, sicut modo. Ait enim Apost. Corpus *ord. ad il-*
proper peccatum mortuum est: sed licet fuissent *lud Gen 2.*
animalia nondum spiritualia, non tamen mor- *In quacun-*
tua: quæ, scilicet, necesse esset mori. *que die co-*
mederis.

Vtrum immortalitas quam habuit ante peccatum, esset de
 conditione naturæ, an gratiæ beneficio.

Solet hic quæri, cum homo primus mortale &
 immortale corpus haberet, vtrum ex cōditione
 naturæ ipsius corporis haberet vtrumq; an alterū

beneficium esset gratiæ, scilicet, immortalitas, id est, posse non mori? Ad quod dici potest, qui alte-

Aug. de Gen. ad literam. l. 6. cap. 25. ad princip. rum habebat in natura corporis, id est, posse mori: Alterum vero, scilicet, posse non mori, erat ei ex lignovitæ, scilicet ex dono gratiæ: Vnde Aug. super Gen.

Quodammodo creatus est homo immortalis, quod erat ei de ligno vitæ, non de conditione naturæ. Mortalis erat de conditione corporis animalis, immortalis beneficio conditoris. Non enim immortale erat, quod omnino mori non posset: quod non erit, nisi cum fuerit spirituale. Aperte dicit, quod non ex natura, sed ex ligno vitæ habebat posse non mori. Propter hoc aliqui dicunt, quod nisi illo ligno vitæ vteretur, non semper viueret, quia peccaret. Peccare enim si illo ligno non vteretur: q[uod] præceptum erat ei, ut non comedederet de omni ligno paradysi, nisi de ligno scientiæ boni & mali. Sicut ergo peccauit comedendo quod erat iussum.

Ibid. paulo inferius.

Aliqui dicunt, quod si non viceretur Adam de ligno vita non semper viueret quia peccaret.

Si non foret præceptum, ut de illo ligno comedederet & aliis, & non illo vteretur, an posset non mori.

Sed adhuc queritur, si non esset præceptum ut de ligno vita ederet & aliis, & non illo vesceretur nunquid posset non mori? Si semper viueret non vterens illo ligno, non erat ei ex illo ligno posse non mori. Si vero non posset semper viuere, id erat ei ex illo ligno. Aliqui dicunt, quod si non fuisset ei præceptum vesci illo ligno & aliis, & non illo vesceretur, viueret semper? sic determinantes illud quod suprà dixit Aug. Erat ei de lignovitæ, non de conditione naturæ tantum, scilicet, quasi non ex conditione naturæ solummodo erat ei, sed etiam ex illo ligno. Aliis autem videtur, quod ex ligno vita erat ei, posse non mori, non ex natura. Ideo enim dicitur posse non mori, quia poterat ut illo ligno de quo edens non moreretur.

Qua.

Quæstio Augustini quomodo immortalis factus sit homo.

D

De hac vero hominis immortalitate, qualis fuit. Augustin. super Gen. quæstionem mouens, sic ait: Quæritur quomodo immortalis factus sit homo præ aliis animantibus: & quomodo cum illis cōmūnem acceperit alimoniam? Sed alia est immortalitas carnis quam in Adam accepimus: alia quam in resurrectione speramus per Christum. Ille factus est homo immortalis, ut non posset mori, si non peccaret, moreretur autem si peccaret: Illi vero resurrectionis non potuerunt ultra peccare, nec mori. Caro nostra non tunc egebit refectione ciborum: quia nulla poterit esse defectio. Caro Adæ ante peccatum, ita immortalis creata est, ut per alimoniam adiuta esset mortis & doloris expers. Sic ergo immortalis & incorruptibilis cōdita est caro hominis, ut suā immortalitatē & incorruptionē per obseruatiā mandatorū Dei custodiret. In quib. mādatis hoc cōtinebatur, ut de illis lignis cōcessis māducaret, & ab interdicto abstineret. Per horū eduliū immortalitatis dona cōseruaret, donec corporalib. incremētis perduct' adētā, quæ cōditori placeret, multiplicata progenie ipso iubēte sumeret de ligno vitæ, q̄ perfectè immortalis facta, cibi alimēta vltierius nō requireret.

Summatim superiorum verborum sententiam

perstringit.

E

Ecce his verbis videatur Augustin. tradere, quod caro primi hominis immortalitatē in se habuerit: quæ per alimoniam ciborum conseruaretur usq; ad tempus suæ translationis in melius, quando de ligno vitæ comederet, & fieret omnino immortalis, ita ut non posset mori.

* *

*Ex Aug. 6.
21. in pr. de
Gen. ad li.
teram lib. 5.*

*Glo. ord. ad
illud Gen.
1. Faciamus
hominē ad.*

*Ibid glo. ord.
paulo infe-
rius.*

*Ibid. in glo.
paulo infe-
rius.*

*Quod ex predictis consequi videtur, hominem de natura
sua conditione quodammodo fuisse immortalem: sed
non omnino fieret immortalis, nisi participato
ligno vite.*

*Aug. de Ge-
nesi ad Lite-
rā lib. 8. ca.
3. ad finem.*

Ideo aliqui dicunt quod immortalitatē de na-
tura habebat, quia poterat non mori: quia alio-
rum lignorum esu poterat conseruari, sed nō po-
terat consummari nisi per assumptionē lignivitę.
Quod videtur Aug. sentire super Gen. dicens. Hoc
quod addo, talem cibum illam arborem præsti-
tisse, q̄ corp⁹ hominis stabili sanitate firmaretur:
non sicut ex alio cibo, sed inspiratione salubri-
tatis occulta. Hic innuere videtur, q̄ cum aliis cibis
corpus posset sustentari, hoc cibo indeficienti sa-
nitate firmaretur. Ex quo consequi videtur, quod
sicut in natura sua habuit mortalitatē quandam,
sc. aptitudinem moriēdi: ita aliquam immortalita-
tem in natura sua habuit, id est, aptitudinē qua
poterat nō mori, cibis adiut⁹: sed si persistisset,
immortalitatis perfectio esset ei de ligno vite. Sed
qui hoc tradunt, quomodo superiora Aug. verba
quibus dicit, quod erat immortalis ex ligno vite,
huic sententię nō cōtradicant, diligēter inquirant.

DE MODO PRO CREATIONIS FILIO-
rum si non peccassent primi parentes, & quales nasce-
rentur filii.

DISTINCT. XX.

*De homi-
nis duratio-
ne & cōser-
vatione
quantū ad
fītorum pro-
creationem.*

Post hæc videndum est, qualiter primi paren-
tes si non peccassent filios procreassent, & quae-
les ipsi filii nascerentur. Quidam putant ad gig-
nendos filios primos homines in paradyso misce-
ri non pōtuissent, nisi post peccatum: dicentes conve-
bitū sine corruptione vel macula non posse fieri.
Sed ante peccatum nec corruptio, nec macula in
homine esse poterat: quoniā ex peccato hęc cōse-
cuta sūt. Ad q̄ dicendum est, quod si nō peccasset
primi

primi homines, sine omni peccato & macula in paradyso carnali copula conuenissent, & esset ibi thorbus immaculatus, & commixtio sine concupiscentia: atque genitalibus membris sicut ceteris imperarent, ut ibi nullum motum illicitum sentirent, & sicut alia membra corporis aliis admouemus, ut manum ori, sine ardore libidinis: ita genitalibus vteretur membris sine aliquo pruritu carnis. Hæc enim lætalis ægritudo, membris humanis ex peccato inhæsit. Genuissent itaque filios in paradyso per coitum immaculatum, & sine corruptio. Vnde Aug. Cur non credamus primos homines ante peccatum genitalibus membris ad procreationem imperare potuisse, sicut ceteris in quolibet opere sine voluptatibus pruritu vtimur. Incredibile enim nō est Deum talia fecisse illa corpora, inferius. ut si non peccassent, illis membris sicut pedibus imperarent, nec cum ardore seminarēt, vel cum dolore parerent: sed post peccatum motum illum meruerunt, quem nuptiæ ordinant, continentia cohibet. Infirmitas enim prona in ruinam turpidi, excipitur honestate nuptiali: & quod sanitatis est officium, egrotis est remedium. Emisi qui non longe ab eodem de paradyso conuenerunt, & genuerunt: sed principiis lib. 9. potuerunt in paradyso eis esse nuptiæ honorabiles, & thorbus immaculatus sine ardore libidinis, sine labore pariendi.

Quare in paradyso non coierunt, duobus modis soluit.

B

Cur ergo non coierunt in paradyso? Quia creatura muliere, mox transgressio facta est, & electi sunt de paradyso. Vel quia nondū Deus iusserat ut coiret, & poterat diuina expectari auctoritas, ubi concupiscentia non angebat. Deus vero iusserat, quia casum eorum praesciebat, de quibus homo propagandus erat. Ecce expressè habes de modo propagationis filiorum.

Aa 5 De

*Augu. 9. de**Gen. ad li-
teram lib.**c. 10. ad fin.**Ibid. paulo**inferius.**Ibid. cap. 7.**in medio.**Ibid. ap. 3.**non longe ab**princ. lib. 9.**nuo Aug.*

*De termino illius inferioris vitæ, vtrum natis filiis
per successiones, an simul omnes transferendi
essent.*

Determino vero temporis quo transferrentur ad spiritualem, cœlestemq; vitam, certum aliquid scriptura non tradit. Et ideo ambiguum est vtrum parentes genitis filiis perfectaq; humani officii iustitia, ad meliorem statum transferrentur, non per mortem, sed per aliquam mutationem: an patres in aliquo statu vita remanerent, ligno vita videntes, donec filii ad eundem peruenirent: & sic impleto numero omnes simul ad meliora transferantur, ut essent sicut sancti angeli in celis. De qua August. ambiguae differit, super Gen. ita inquiens. Potuerunt primi homines in paradyso filios generare: non vt morientibus parentibus succederent filii, sed in aliquo formæ statu manentibus, & deligno vita vigorem sumentibus, & filii ad eundem perducerentur statum, donec impleto numero sine morte animalium corpora in aliâ qualitatem transirent, in qua omnino regenti spiritui deseruirent, & solo spiritu vinificantem, sine corporeis aliamentis viuerent. Vel potuerunt parentes filiis cedere, ut per successione numerus impleretur, qui genitis filiis perfectaque humani officii iustitia, ad meliora transferrentur, non per mortem, sed per aliquam mutationem. Ecce hic habemus de transitu hominius ad meliora, sed incertum nobis relinquitur, vtrū simul transferantur, an per successiones. Quales procrearent filios, vtrum perfectionem statuta & usum membrorum habentes, qualis homo primus fuit conditus.

Sivero queritur. Quales, si non peccasset homo, filios genuisset? vtrum videlicet, sicut ipse primus homo secundum naturam corporis & usum membrorum perfectus mox conditus extitit, ita etiam ei filii in ipso nativitatis exordio perfecti existere: qui

*Aug. cap. 3.
ad medium.
lib. 9. de Gen.
ad litteram.*

*Aug. li. ea.
9. cap. 6. in
principio.*

qui ambulare & loqui, & cuncta facere possent
Responderi potest, quod filios paruulos nasci o-
portebat, propter maternitatem necessitatem. sed
utrum mox natu perfectionem statutae & membro-
tumsum haberent, an paruuli & in minore etate
constituti, uti possent membrorum officiis, an per
interualla temporum eo modo, quo nunc fit, per-
fectionem statutae, & usum membrorum receptu-
ri essent, de auctoritatibus definitu non habemus.
Ambigua Aug. verba ponit ubi tamen videtur innuere, quod

fili & paruuli possent membrorum uti officiis. E

Et super hoc Augustinus ambiguë loquitur. Mo-
uet, inquit, si primi homines non peccassent, utrum Aug. ca. 17.
tales filios essent habituri, qui ne lingua, nec ma- li. 1. de pec-
nibus nec pedibus uterentur. Nam propter veteri catorum me-
necessitatē, forte necesse erat paruulos nasci: sed ritis & re-
quāuis exigua pars corporis sit costa, non tamen missione &
propter hoc paruulam viro coniugem fecit: unde de baptis-
& eius filios poterat omnipotēti a creatoris mox lorū. tom. 7.
natos, grandes facere. Sed ut hoc omittam, po-
terat certe eis præstare, quod multis animalibus Aug. ca. 18.
præstitit: quorum pulli, quamvis sint paruuli, ta- eiusdem, li.
men mox ut nascuntur currunt, & matrē sequun- 1. de pecca-
tur. Cōtra, homini nato nec ad incessum pedes i- torum me-
donei sūt, nec manū saltē ad scalpēdū habiles, & iu ritis & re-
xta se māmis positis nascentes, magis possunt esu- missione.
riētes flere quā surgere: proprietati mē-
ritis cōgruit hęc infirmitas carnis. His verbis vide-
tur insinuari, quod filii etiam paruuli, officiis
membrorum valerent uti.

Quibusdam non absurde placuit, quod filii parui nascen-
tur, & per accessum temporis in statuta, & in aliis si-
cut nunc proficerent, quod non esset vitio impu-
tandum. F

Sed cum August. sub assertione de his nihil tra-
dat, nō irrationabiliter quibusdam placuit primo-
rū parētū filios nascituros paruos, ac deinde per
inter-

interualla temporum eadem lege, qua & nunc natu-
ritatem humanam ordinatam cernimus, statu-
ræ incrementum & membrorum usum receptu-
ros, ut in illis expectaretur ætas ad ambulandum &
loquendum sicut modo in nobis: quod utique non
esset vitio imputandum, sed conditioni naturæ:
sicut à cibo abstinere penitus non valebant, nec ta-
men illud erat ex vitio, sed ex naturæ conditione.

*Oppositio quorundam volentium probare eos posse vi-
ue: e sine alimonia.*

G

Ad hoc autem opponitur: Si non peccarent, non
morerentur: sed non peccarent, si non comedenter:
poterat igitur sine alimonia viuere. Cæterū sicut
supra diximus, non solum peccarent si de ligno
vetito ederent, sed etiam si concessis vterentur,
quia sicut erat eis præceptum non illo ligno uti,
ita aliis vesci. Præterea contra naturalē rationem
faceret, qua intelligebant de illis esse edendum,
quod & naturaliter appetebant. Item opponitur:
Cum fames sit pœna peccati, si non peccarent, fa-
mem non sentirent, sed sine fame superfluum vi-
deretur comedere. Vnde putat quidam eos cibis
non indiguisse ante peccatum, quia non poterant
esurire, si non peccasset. Ad quod dici potest, quod
fames vere defectus est & pœna peccati. Est enim
immoderatus appetitus edendi: non subiacuerit
homo, si non peccasset, sed proculdubio peccaret,
nisi hunc defectum cibo præueniret. Habebat n.
naturalē appetitum & moderatum, cui ita satis-
faciendum erat, ne defectū famis seatiret. Sicut er-
go non exvitio, sed ex naturæ conditione erat, quod
ante peccatum homo cibis indigebat, ita non ex vi-
tio esset sed de natura, si hominis conditione in prin-
cipio suo, i. in primo parente, à perfecto incoata,
in subsequenti propagatione à modico ad mai-
ora proficeret, ut scilicet per interualla temporis,
stature corporeæ incrementa, usumque membro-
rum susciperet.

Vtrum

Vtrum sicut statura corporis, ita etiam sensu mentis parvuli nascerentur, & per accessum temporis proficerent in sensu & notitia veritatis, sc. an mox nati, in his perfecti.

H

Et cum de corpore humano non sit absurdum vel inconveniens hoc existimare, quare solet, utrum de sensu animae, & cognitione veritatis eodem modo sentiendum sit, ut sc. hi qui sine peccato nascerentur, sensu & intelligentia mentis imperfecti existerent, & per accessum temporis in his proficerent usque ad imperfectionem, an mox conditi perfectionem sensus & cognitionis perciperent. Illi qui sentiunt parvulos natos, in statura corporis & usu membrorum per accessum temporis profecturos, non differtur eosdem in exordio nativitatis sensu imperfectos existere, & per intervalum temporis in sensu & cognitione proficere usque ad perfectum.

Responsio:

Contra illorum sententiam opponunt quidam. I

Ad quod quidam opponunt, dicentes. Si mox nati non haberent perfectionem sensus & intelligentiae, ignorantia in eis esset. Ignorantia autem peccati est poena. Sed qui hoc dicunt, non satis diligenter considerant, quia non omnis qui aliquid nescit, vel minus perfecte aliquid scit, statim ignorantiam habere, siue in ignorantia esse dicendus est, quia ignorantia non dicitur, nisi cum id quod sciri & ignorari debet nescitur. Talisque ignorantia poena peccati est, cum mens vitio obscuratur, dicitur esse ne cognoscere valeat ea quae scire deberet.

*Quomodo
ignorancia
dicitur esse
in aliquo.*

De hominis translatione in meliorem statum: & de duobus bonis, altero hic dato, altero promisso. K

Talis erat hominis institutio ante peccatum secundum corporis conditionem. De hoc autem statu Hugo de sancto transferendus erat cum vniuersa posteritate sua, ut l. i. par. ad meliorum digniorum statum, ubi caelesti & aeter. t. 2. cap. 6. nobis in coelis ibi parato frueretur. Sicut. n. ex duplice

t. Cor. 15 f.

duplici natura compactus est homo, ita illi dud
bona conditor à principio præparauit, vnum tē-
porale, alterum æternum, vnum visibile, alterum
invisibile, vnum carni, alterum spiritui. Et quia
primum est quod est animale, deinde quod est spi-
rituale, tempore ac visibile bonum prius dedit.
Invisibile autem & æternum promisit, & meritis
querendum proposuit. Ad illius autē custodiam
quod dederat, & ad illud prouerēdū q̄ promise-
rat, naturali ratione in creatione animæ hominis
inditæ, quia poterat inter bonū & malum disser-
nere, præceptum addidit obedientiæ, & per cuius
obseruantiam datum non perderet, & promissum
obtineret, ut per meritum veniret ad præmium.
D E I N V I D I A D I A B O L I Q V A A D H O-
minem tentandum accessit.

D I S T I N C T . XXI.

*De hominū
lapsu, seu
peccato pri-
morū pa-
rentum, &
eorum tenta-
tions.*

VIdens igitur diabolus hominem per obedi-
entiæ humilitatem posse ascendere, vnde ip-
se per superbiam corruerat, inuidit ei: & quia pri⁹
per superbiam diabolus fuerat idem deorsum la-
psus: & zelo inuidiæ factus est sathan, id est, aduer-
sarius. vnde & mulierem tentauit, in qua minus
quam in viro rationem vigere nouit. Eius enim
malitia ad tentandum virtutem timida, huma-
nam naturam in ea parte ubi debilior videbatur,
agressa est: ut si forte illic aliquatenus præuale-
ret, postmodum fiducialius ad alteram, quæ robu-
stior fuit, pulsandam, vel potius subuertēdam ac-
cederet. Primū ergo solitariā fœmineam explora-
uit, vt in ea primum omnē suę temptationis vim
experiaretur.

Quare in aliena forma venit.

Sed quia illi per violentiam nocere nō poterat
ad fraudē se cōuertit, vt dolo hominē supplanta-
ret, quę virtute superare nequiret. Ne autē fraus
illi⁹ nimis manifestaretur, in sua specie nō venit;

neg

mea aperte cognosceretur, & ita repleretur: iterum ne nimis occulta foret fraus eius, quæ caueri non posset, & homo simul videretur iniuriam pati si taliter circumueniri permetteret eum Deus, ut præ cauere non posset: in aliena quidem formavene permissus est Diabolus: sed in tali, in qua eius malitia facile posset depræhendi: Ut ergo in propria forma non veniret, voluntate sua propria factum est: ut autem in forma suæ malitiæ cōgruēti veniret, dicitur factum est. Venit ergo ad hominem in serpente: q[uod] forte si permitteretur; in columba specie venire maluisset. Sed non erat dignum ut sp. malignus illam formam homini odiosam faceret, in qua sp. S. apparitus erat. Non ergo nisi per serpentem, tentare permissus fuit diabolus: ut per illud q[uod] foris erat, astutiam tentantis animaduertere fœmina quiret. diabolus enim p[ro] serpentem tentabatur. Ideoq[ue] serpens dictus est esse callidior cunctis animalibus terre: quia vt ait Augustinus Aug. super Gen. lib. II. Mali angelii licet superbia deiecti, natura tamē sūt excellentiores omnib[us] bestiis propter eminentiam rationis, quamvis serpens non rationali anima sed sp. diabolico possit sapientissimus dici: Non Aug. ca. 3. in ergo mirum si diabolus spiritu suo implens serpentem sicut vates implebat, sapiētissimum reddiderat omnium bestiarum: quem tamen ad tentandum nō elegit diabolus, sed per quod animal permissus fuit, tentauit. Vnde Aug. super Genes. Non est putandum q[uod] diabolus serpentem per quæ tentaret elegerit, sed cum decipere cuperet, non potuit, nisi per quod animal posse permissus est. Nocendi enim voluntas inest cuique à se, sed potestas à Deo. Sic autem loquebatur diabolus per serpentem ignorātē, sicut per energumenos vel phantasticos loquitur. Serpēte n. velut organo est usus, in princip. mouens naturam eius ad exprimendū sonos verborum & signa, quibus suam monstraret voluntatē, principio, Ser-

*Num. 21.
Ibid. paulo
inferius.*

*Aug. c. 30.
super Gen.
lib. II.*

Genes. 3. a

Genes. 3. 4.

Serpens ergo nec verba intelligebat, nec rationa-
lis est factus: callidissimus tamē est dict⁹, propter
astutiam diaboli. Locut⁹ est autem sicut asina Ba-
laam: sed hoc diabolicum, illud angel⁹ cum fuit:
boni enī & mali angeli similiter operantur. Hic
quæri solet, quare mulier non horruit serpentem.
Quod cum nouerit creatum esse, ipsum etiam of-
ficiū loquendi a Deo accēpisse putauit.

De modo temptationis.

C

Tentatio autem hoc modo facta est: Stans co-
ram fœmina hostis superbus, non audet in verba
persuasionis exire, metuens deprehendi: sed sub
interrogatione eam aggreditur, ut ex responsio-
ne colligoret, qualiter in malitia procedere pos-
set. Cur, inquit, præcepit vobis Deus, ut non co-
mederetis de omni ligno paradyſi? Cui respondit
mulier: De fructu lignorū quæ sunt in paradyſo
vescimur: de fructu vero ligni quod est in medio
paradyſi, præcepit nobis Deus, ne comedeleremus,
& ne tangeremus, ne forte moriamur. In quo ver-
bo dedit locum tentanti cum dixit, ne forte mor-
iamur: vnde mox diabolus dixit ad mulierem:
Nequaquam moriemini, scit enim Deus quod in
quacunq; die comederitis ex eo, aperiēter oculi
vestri, & eritis sicut dīi, scientes bonum & malum.
Attende ordinem ac progressum humanæ perdi-
tionis. Primo Deus dixerat: Quacunq; die come-
deritis ex eo, morte moriemini. Deinde mulier
dixit: Ne forte moriamur. Nouissime serpēs dixit:
Nequaquam moriemini. De⁹ affirmauit, mulier qua-
si ambigendo illud dixit, diabolus negauit: quæ
ergo dubitauit, ab affirmante recessit, & neganti
appropinquauit.

*De versutia diaboli, qui id faciliter persuadendum, ma-
lum remouit, & bonum in pollicito duplicauit.*

*Qui ad suam persuasionem pleniter suffulciendam, i. vt malū quod intēdebat libere persuade-
ret,*

ret: & malum quod mulier timuit, negādo remo-
uit, & re-promissionem addidit: & ut eius persua-
sio citius reciperetur, promissionem duplicit. *Quod hōz*
Vnam uempe comeditionem suadens, duo in prae-
mio proposuit, similitudinem Dei, scientiam. *modis ten-*
que boni & mali spondens. Vbi tribus modis ho-
minem tentauit, scilicet, gula, in persuasione cibi, *tatus est,*
cum dixit: In quaunque die comederitis: Inani-
gloria in promissione deitatis, cū dixit: Eritis si-
cuī dīi. Auaritia, in promissione scientiæ, cum
dixit: Scientes bonum & malum. Gula est immo-
derata cibi auditas: Vana gloria, amor propriæ
excellentiæ: Auaritia immoderata habendi cu-
pidas: que nō est tārum pecunia, sed etiā altitudi-
nis & sciētiæ, cū suprà modū sublimitas ambitur.

Deduplici temptationis specie. E

Porro sciendum est duas esse species tentatio- *Quæ sit ext-*
nis, interiorem scilicet, & exteriores. Exterior *terior ten-*
tentatio est, quando nobis extrinsecus malū visi- *tatio, & à*
biliter suggeritur verbo vel signo aliquo, ut ille *quo fiat:*
eui fit, ad consensum peccati declinet: & talis *Quæ sit ren-*
tentatio tantum fit ab aduersario. Interior vero *ra io inte-*
tentatio est, quando inuisibiliter malum nobis in *rior, & à*
trinsecus suggeritur: & hæc tentatio aliquādo fit *quo fiat:*
ab hoste, aliquando à carne. Nam & diabolus inui-
sibiliter mala suggerit, & ex carnis corruptione
suboritur mot⁹ illicitus & titillatio prava. Ideoq⁹
tentatio quæ ex carne est, non sit sine peccato: que
autem est ab hoste, nisi ei cōsentiat, nō habet
peccatū, sed est materia exercēdē virtutis. Ten-
tatio autē carnis interior difficiili⁹ vincitur: qā in-
teri⁹ oppugnās, de nostro cōtra nos roboratur. Ho-
mo ergo q̄ sola exterioē cētatione pulsat⁹ cecidit,
tāto grauius plectēd⁹ erat, quanto leuiori impul-
su fuerat prostratus. Et tamē qā aliquā, licet mo-
dicā cādēdi occasionē habuit, idcirco per gratiā iu-
nari potuit adveniā: ut q̄ per aliū cēderat, p̄ aliū

B b erige-

erigeretur. Qui ergo incitatem habuit ad malum non iniuste reparatorem habuit ad bonum. Diabolus vero, quia sine alicuius tentatione peccatum per alium ut surgeret iuuari non debuit, nec perspicuit: & ideo irremediabile peccatum eius extitit. Peccatum vero hominis sicut per alium habuit initium, ita per aliud non incoquatum habuit remedium.

Quare homo, non angelus, sit redemptus.

Præterea angelica natura quoniam non tota perierat, sed ex parte persistiterat, non est redempta: humana vero tota perierat: & ideo ne penitus perderetur, ex parte est redempta, ut inde ruina suppleretur angelica. Vnde Aug. in Enchyr. Placuit universitatis creatori & moderatori, ut quoniam non tota multitudo angelorum Deum deserendo perierat, ea quæ perierat in perpetua perditione permaneret: quæ autem cum Deo illa deserente persistiterat, de sua certissimè cognita semper felicitate gauderet. At vero creatura rationalis, qua in hominibus erat, quoniam peccatis atque supplicijs tota perierat, ex parte poterat reparari, vnde angelicæ societati suppleretur quæ ruina illa minuerat: hoc enim promissum est sanctis, quæ erunt quales angelis Dei.

Quod non soli viro præceptum fuit datum.

Illud etiam notandum est, quod non soli viro Aug. de Genesi ad literam 8. libr. 17. in præceptum videtur esse datum, cum ipsa mulier testatur sibi etiam esse mandatum, dicens. Præcepit nobis Deus, &c. Supradictum legitur, ante factam mulierem Deum dixisse viro: De ligno scientiæ boni & mali ne comedas: Non dixit, ne comedatis. Forte quæ facturus erat mulierem de viro, sic præcepit, ut per virum ad mulierem perveniret mandatum: quæ mulier quæ subiecta viro fuit, non nisi mediante viro dominum debuit accipere præceptum. Vnde

1 Cor. 14. 6. Apost. Si quid discere mulieres voluerint domini viros suos interrogent. Si queritur, quæmodo loqui posuerunt

tuérunt, vel loquētem intelligere, qui nō didicērāt inter loquentes cōfessō vel magisterio? Dicim⁹, quia D⁹ eos tales fecerat qui possent loqui, & discere ab aliis si essent.

DE ORIGINE ILLIUS PECCATI.

DISTINCT. XXII.

A

*De hominis
transgres-
sione.*

Hic videtur diligenter inuestigandum esse quæ fuerit origo & radix illius peccati. Quidam putant quandam elationem in animo hominis præcessisse, ex qua diaboli suggestioni consensit. Quod vide:ur August. innuere super Gen. ita in-
quiens. Nō est putādum quod homo deiiceretur, nisi ad lite-
nisi præcessisset in eo quædam elatio comprimē-
da: ut per humilitatem peccati sciret, quā falsò de s. in princ.
se præsumpsérat, & quod non benè se habet natu-
ra, si à faciente recesserit. Item in eod. Quomodo inferius.
verba tentatoris crederet mulier, dum se à re bo-
na & vtili prohibuisset, nisi inesset eius menti a-
mor ille propriæ potestatis, & de se superba præ-
sumptio: quæ per tentationem fuerat conuincen-
da aut périme da. Deniq; nō contēta suāsione ser-
pentis, aspexit lighū bonū esu, decorū aspectu: nec
credens se inde posse mori, forrè putauit Deum a-
licuius causa significatiōnis illa dixisse: ideo man-
dueauit, & dedit viro suo fortassis cū aliqua sua-
sione, quā scriptura intelligendā reliquit. Vel for-
tē nō fuit suaderi necesse, cū eām mortuā esse illo
viro nō videret vir. Sicut ergo nō est pmissus dia-
bol⁹ tētare fœminā, nisi per serpētē: ita nec virū, Aug. lib. 15.
nisi per fœminam, vt sicut præceptum Dei per vi- dicto c. 22.
rum venit ad mulierem, ita diaboli tentatio per
mulierē transiret ad virum. In muliere vero quæ rationalis erat, non est ipse locutus vt in serpente, Ibid. paulo
sed persuasio ei⁹, quamvis instinctu adiuuaret in-
teri⁹, quod per serpētē gerebat extérius. Ex præ-
dictis tentationis mod⁹ atq; progressus insinuatus

B b 2

nec-

nec non etiam, quod prædictimus, innuividetur, scilicet, quod tentationem præcesserat aliqua elatio & præsumptio in mente hominis.

Obiectio contra illos qui dicunt elationem præcessisse in mente.

Quod si ita fuit, non ergo alterius suggestione prius peccauit, cum auctoritas tradat, ideo peccatum diaboli incurabile esse, quia non suggestione, sed propria superbia cecidit: hominis vero curabile, quia non per se, sed per alium cecidit, & ideo per alium resurgere potuit. Quocirca prædicta verba August. pium ac diligentem Lectorem efflagitat: quæ sic intelligere sane quimus: Non deiceretur homo in actum illius peccati, vt sc. lignum vetitum ederet, & in has miseras per tentationem diaboli, nisi elatio comprimenda præcessisset, non utique tentationem, sed opus peccati. Talis enim fuit ordinis processus. Diabolus tentando dixit. Si comederitis, eritis sicut dei, scientes bonum & malum: quo auditio statim menti mulieris surrepsit elatio quedam, & amor propriæ potestatis: ex quo placuit ei facere quod diabolus suadebat, & vici fecit. Suggestione igitur peccauit, quia tentatio præcessit: ex qua mente eius orta est elatio, quam peccatum operis secutum est, & poena peccati.

Quæ fuit elatio mulieris.

Et talis quidem elatio in mente mulieris fuit pro certo, qua credidit & voluit habere similitudinem Dei cum equalitate quadam putas esse verum quod diabolus dicebat: Et ideo specialiter mulierem commemorat Augustinus inquiens Quomodo crederet mulier diabolo, nisi esset in mente eius de se superba præsumptio. Et quod ibi sequitur, sc. Quæ per tentationem fuerat conuincenda vel perimenda: ad mulierem referendum est, vt intelligatur, quæ mulier, nō quæ elatio fuerat per tentationem.

Quæ

*Quomodo
intelligen-
da sint illa
verba hic
definit.*

*Aug. ad fi-
nem ca. 30.
li. II. de Ge-
nesi adlite-
ram.*

*Quæ fuit elatio viri: an crediderit, & voluerit quod
mulier.*

D

Solet quæsti, Vtrū illa talis elatio & amor pro-
priæ potestatis in viro fuerit, sicut in muliere? Ad
quod dicimus, quia Adam nō fuit seduct⁹ eo mo-
do quo mulier. Non enim putauit esse verū, quod
diabolus suggerebat. In eo tamen fuisse seductum
credi potest, quod commissum veniale putauerit,
quod peremptorium erat. Sed nec prior seductus
fuit, nec in eo in quo mulier, vt crederet Deum il-
lud lignum ideo tangere prohibuisse, quoniam si
tangerent fierent sicut dīi. Veruntamen præua-
ricator fuit Adam, vt testatur Apostolus. Poterat
enim aliqua elatio menti eius inesse illico post tē-
tationem, ex qua voluit lignum vetitum experi-
ri, cum mulierem non videret mortuam esca illa
percepta. Vnde Augustinus super Gene. Cum Apo-
stolus Adam præuaricatorem fuisse ostendit di-
cens. In similitudinem præuaricationis Adq: sedu-
ctum tamen negat vbi ait, Adam non est seductus,
sed mulier: vnde & interrogatus non ait, Mulier
seduxit me: sed, Dedit mihi, & comedi. Mulier
vero dixit, Serpens seduxit me. Hanc autem sedu-
ctionem proprie vocavit Apostolus, per quam id Lib. 8 cap.
quod suadebatur, cum falsum esset, verum puta-
tum est, scilicet quod Deus lignum illud ideo tan-
gere prohibuerit, qd sciebat eos si tetigissent, sicut
Deos futuros: tanquam eis diuinitatem inuide-
ret, qui eos homines fecerat: Sed et si virum pro-
pter aliquā mentis elationem, quæ Deum latere
nō poterat, solicitauit aliqua experiēdi cupiditas,
cū mulierē videret accepta illa esca nō esse mor-
tuā: nec tamē eū arbitror, si iam spirituali mente
p̄dit⁹ erat, vlo modo credidisse qd ab. suggerebat.

Quis plus peccauit, Adam vel Eua.

E

Ex quo manifeste animaduerti potest quis eo-
rum plus peccauerit. Adam scil. vel Eua: plus enim

Bb 3 vide-

Roman. 5.6:
Lib. 11. c. 42.
ad medium.

videtur peccasse mulier, quæ voluit usurpare diuinitatis equalitatem, & nimia præsumptione elata crediderit ita esse futurū. Adam vero nec illud credidit, & de poenitentia & Dei misericordia cogitauit, dum uxori morem gerens, eius persuasio-
 ni consensit: nolens eam contristare, & à se aliena-
 tam relinquere nè periret: arbitrans illud esse ve-
 niale non mortale delictum. Vnde Augu. Aposto-
 li, II. de Gen. Ius ait: Adam non est seductus. Quod ut ita ac-
 ad literam. cipi potest, vt intelligatur non esse seductus prior
 scil. vel in eo in quo mulier: vt scil. crederet illud
 esse verum: Eritis sicut dij: sed putauit utrumque
 posse fieri vt & uxori more gereret, & per poenitē-
 tiam veniam haberet. Minus ergo peccauit, qui de
 poenitentia & Dei misericordia cogitauit. Postquā
 enim mulier seducta manducauit, ei que dedit, ve-
 simul ederent, noluit eam contristare, quam cre-
 debat sine suo solatio contabescere, & à se aliena-
 tam omnino interire: non quidem carnali viuctus
 concupiscentia, quam nondum senserat: sed ami-
 cabili quadam benevolentia, qua plerunque fit
 vt offendatur Deus, ne offendatur amicus: quod
 eum facere non debuisse, diuinæ sententiæ iustus
 exit indicauit. Ergo alio quodam modo ipse etiā
 deceptus est. Inexpertus enim diuinæ severitatis,

*Aug. ca. II.
in finel. 14.
de ciuitate
Dei.*

*Aug. ca. 42.
in eo falli potuit, vt veniale crederet esse commis-
lib. I. de Gen. sum: sed dolo illo serpentino quo mulier seducta
ad literam.*

est, nullo modo arbitrari potuisse seduci. Ex
 his datur intelligi, quod mulier plus peccauerit,
 in qua maioris tumoris præsumptio fuit: quæ etiā
 in se, & in proximum, & in Deum peccauit: vir au-
 tem tantum in se, & in Deum. Inde etiam colli-
 gitur, mulier plus peccauerit, quia grauius puni-
 ta est: cui dictum fuit: In dolore paries filios, &

*Lib. II. ca.
25. ad prin-
cipium, de-*

Quod predictæ sententie aduersari videtur.
 Sed huic videtur contrarium quod Augustini
 super Gen. de viro & muliere peccatum sum excu-
 santi

santib⁹ ait: Dixit Adam, Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno, & comedi: non dicit, pec
caui. Superbia. n. habet confusionis deformitatē, ^{Gen. ad līc. teram.}
nō confessionis humilitatem. Nec etiam mulier confitetur peccatum, sed refert in alterum dicēs,
Serpēs decepit me, & comedi: in impari sexu, sed parī fastu. Ecce hic dicit Aug. quia parem fastum ^{Ibid. paulo inferius.}
habuit mulier cum viro. Pariter ergo superbierūt, & pariter peccauerunt. Sed hoc ita determinari potest, ut dicāmus parem utriusque fuisse fastum in excusatione peccati, & etiam in esu ligni veriti: sed disparē, & in muliere multo maiorem, in eo quod credidit & voluit esse sicut Deus, quod non vir. Veruntamen & de vīrō legitur, quod voluit esse sicut Deus. Dicit enim Aug. super illum locum psal. Quę non rapui tunc exoluebam. Rapuit Adam & Eua præsumentes ut diabolus de diuinitate, rapere voluerūt diuinitatem, & perdiderunt felicitatem. Item super illum locum Deus quis similis tibi. Qui per se vult esse vt De⁹, peruerse vult esse similis Deo: ut diabolus qui noluit sub eo esse; & homo, qui ut seruus noluit teneri præcepto, sed voluit ut nullo sibi dominante esset quasi Deus. Itē super illum epistolæ locum. Non rāpī arbitrat⁹ est se esse equalē Deo. qā nō surpauit quod suum nō esset ut diabolus, & primus homo. Quorundam intentia, quod Adam ambierit esse vt Deus, sed non crediderit possibile.

O <sup>Aug. ad
versum. 6.
psal. 68. in
enarratio-
ne. I. tom. 8.</sup>

<sup>Aug. ad
versum. 21.
psal. 70. con-
tione 2.</sup>

<sup>Aug. in fin-
tractatu 17.
ad illud,</sup>

<sup>Ioan. 5. Pa-
trē suum
dicebat De-</sup>

^{um. tom. 2.}

Ideo quibusdā videtur, quod etiam Adam ambierit esse sicut Deus, non tamen crediderit id fieri posse: & ideo falsum esse quod diabolus promittebat, cognouit. Et licet diuinitatis æqualitatem cōcupierit, nō tamē adeo exarsit, nec rāta est affect⁹ ambitione sicut mulier: qā illud fieri posse putāit, & ideo magis illud ambiēdo superbiuit. Vtrū autem aliqua forte ambitionis surreptio mouit: sed nō ita, ut illud verū vel possibile fore putaret.

Aliis autem videtur ideo dictum esse, quod Adam illud voluerit, quia mulier de eo sumpta illud volebat. sicut si, inquit, peccatum dicitur pervenire hominem intrasse in mundum, id est in humanam naturam: cum tamē mulier ante virū peccauerit, quia per mulierem intrauerit de viro factam. Vel potius ideo per hominem dicitur intrasse, quia etiā peccatum muliere, si vir non peccasset, humanum genus minimē peccatis corruptum periret, minus ergo peccauit vir quam mulier.

Obiectio contra id quod dictum est, virum minus peccasse.

*Isid. cap. 17.
non longe à
principio.*

*I. Ad Tim.
3.d.*

His autem opponi solet hoc modo: Tribus modis (ut Isid. ait) peccatum geritur, scilicet ignorantia, infirmitate, industria. Et grauius est infirmitate peccare, quam ignorantia, grauiusque industria, quam infirmitate. Eua autem videtur ex ignorantia peccasse, quia seducta fuit. Adam vero ex industria, quia non fuit seductus, ut Apost. ait. Ad quod dicimus, quia licet Ena in hoc per ignorantiam deliquerit, quod putauit verum esse quod diabolus suadebat: non tamē in hoc, quin noquerit illud Dei esse mandatum, & peccatum esse, contra agere, & ideo excusari a peccato per ignorantiam non potuit.

Quod ignorantia alia excusat, alia non.

Est enim ignorantia quae excusat peccantem: & est ignorantia talis quae non excusat. Est autem ignorantia vincibilis, & ignorantia inuincibilis. Excusatio omnis tollitur, ubi mandatum non ignoratur,

De tripli ignorantia, quae excusat, & quae non.

Est autem ignorantia triplex: & eorum, scilicet qui scire nolunt, cum possint, quae non excusat, quia & ipsa peccatum est. Et eorum qui volunt sed non possunt, quae excusat, & est pœna peccati non peccatum. Et eorum qui quasi simpliciter nesciunt, non renuentes vel proponentes scire, quae nemini

nem plene excusat: sed fortasse ut min^o puniatur.
 Vnde Augustinus ad Valentinum, Eis aufertur excusatio, quia mandata Dei nouerunt: quam solent August de habere homines de ignorantia. Et licet grauius sit gratia & li- peccare scienter quam nescienter: non ideo tamē ^{ver. arb. in} confugiendum est ad ignorantia tenebras, vt in ^{fine cap. 1.} eis quisquam excusationem requirat. Aliud est e- ^{tomo. 7.} nūm nescisse, aliud scire noluisse: quia in eis qui in- ^{ibid. cap. 3.} telligerē noluerunt, ipsa ignorantia peccatum est; ^{ad meatum.} in eis vero qui non potuerūt, poena peccati. Ignorantia vero quæ non est eorum qui scire nolunt, sed qui tanquā simpliciter nesciunt, nullum sic ex- cusat ut æterno igne nō ardeat, sed fortasse ut mi- nus ardeat. Non igitur mulier excusationem ha- buit de ignorantia, cū & mandatum nouerit, & peccatum esse secus agere non ignorauerit.
Vnde processerit consensus illius peccati, cum natura homi- nis esset incorrupta.

L

Solet etiam queri, cum sine vito esset natura hominis, vnde cōsensus mali processerit? Ad quod responderi potest, quia ex libero arbitrio propriæ voluntatis fuit. In ipso enim & in alio causa extitit vt fieret dexteror. In alio, quasi in diabolo qui suasit: In ipso, quia voluntate liberi arbitrii con- sensit. & cum liberum arbitrium sit bonum, ex re- vtique bona, mal^o ille cōsensus prouenit: & ita ex bono malum manauit. De hoc autem in sequenti plenius tractabimus, cum origo mali, & in qua re coalescat inuestigabitur.

An voluntas præcesserit illud peccatum. M

Si vero queritur. Vtrum voluntas illud pecca- tum præcesserit? Dicimus quia peccatum illud & in voluntate, & in actu constitit: & voluntas actū præcessit, sed ipsam voluntatem alia hominis vo- luntas mala non præcessit, atque ex diaboli per- suasione, & hominis arbitrio illa voluntas mala prodiit: quæ iustitiā deseruit, & iniquitatē inchoa- uit: & ipsa voluntas iniquitas fuit. Bb 5 Qua-

QVARE DEVS PERMISERIT HOMI-
nem tentari, sciens eum esse casurum.

DISTINCT. XXIII.

A

*Aug.lib.ii.**6.4.in prin.
de Genesi ad
litteram.**Aug.super
Gel.li.ca.
q.ad prin.**Li.eo.ca.9
in medio.**Aug.in fin.
cap.6.l.ii.
de Gen. ad
litteram.**Lis.eod.c.
7.in princ.**Ibid. paulo
inferius.**In princ.c.9.
giusd.li.ii.**Li.eod.ca.
10.in princ.
Roma.12.*

Preterea quæri solet, cur Deus hominem tentari permiserit, quem decipiendum fore præsciebat? Sed non esset laudabile homini, si ideo benèviuere posset, quia nemo malèviuere suadet: cum in natura posse, & in potestate habere vellet non cōsentire suadenti, Deo iuuante: & est gloriosus non consentire, quam tentari non posse. Mouentur etiam quidam dicentes. Cur creauit Deus quos futuros malos præsciebat? Quia præuidit quid boni de malis eorum esset facturus. Sic enim eos fecit, ut relinqueret eis vnde aliquid faceret, & si culpabiliter aliquid faceret, illū de laudabili operantē inuenirēt. A se habet voluntatē mala, ab illo naturā bonā, & iustā pœnam. Frustra ergo dicitur, non deberet Deus creare quos præsciebat malos futuros: sciebat enim bonis profuturos, & iustè pro mala voluntate puniēdos. Addūt etiā, talē hominē debere facere, qui nollet omnino peccare. Cōcedimus quidē meliorē naturā esse, que omnino peccare nollet. Concedant & ipsi non esse mala: quę talis facta est, vt posset nō peccare si veller: & iustè punita, quę voluntate nō necessitate peccauit. Cū ergo hæc bona sit, illa melior: cur nō vtrāq; faceret, vt uberi laudaretur de vtrāq. Illa. n. de sanctis angelis, hęc de hominib. est. Itē inquiunt: Si Deus veller, & illi boni essent. Et hoc quidē cōcedim⁹: sed melius voluit, vt q; vellent, esset: Et boni quidē nō infructuosè, malive rō nō impunè essent. Itē inquiunt: Posset De⁹ voluntatē corūvertēre in bonum, q; omni potēs est: Posset reuera. Cur no fecit? Quia noluit. Cur noluit? Ipse nouit. Nō debem⁹ pl⁹ sapere quā oportet.

Hn

Hic qualis secundum animam, & agit de scientia hominis ante peccatum.

B

Et quidem secundum animam rationalis suie homo, habens discretionem boni & mali. Scientiam quoque rerum creatarum, & cognitionem veritatis, que primae perfectioni congruebat, mox conditus non incongrue accepisse putatur, & ad illam non studio vel disciplina aliqua per interualla temporis profecisse, sed ab exordio sue conditionis divinitus illam percepisse.

Quod triplicem habuit homo ante lapsum cognitionem, scilicet, rerum propter se factarum, & creatoris & sui.

C

Fuit homo primus ante lapsum triplici cognitione praeditus: rerum, scilicet, propter se factarum, & creatoris, & sui. Rerum quippe cognitionem hominem accepisse perspicuum est, cum non ipse creator vel angelus aliquis, sed homo omnibus animalib[us] nomina imposuerit: ut ostenderetur, quod singulorum notitiam homo ipse habuerit. Quod enim propter illum creata erant, & ab illo regenda & disponenda erant, horum omnium Deus illi & scientiam tribuit, & prouidentiam atque curam reliquit: qui autem ait Apostolus, Non est cura Deo debobus. Quorum aliorumque animalium non Deo homini cura reliquit & prouidetiam, ut dominationi eius subiicitur & ratione illius gubernaretur: ut sciret illis necessaria prouidere a quibus emolumen debebat recipere. Hac a scientia homo peccando non perdidit, sicut nec illa qua carnis necessaria prouideretur. Et ideo in scriptura homo de huiusmodi non eruditur, sed de scientia anime quam peccando amisit.

1. Cor. 9.

De cognitione creatoris.

D

Cognitionem quoque creatoris primus homo habuisse creditur. Cognovit enim a quo creatus fuerat: non eo modo cognoscendi, quod ex auditu solo precipitur, quomodo a credentibus absens queritur: sed qua-

quadam interiori aspiratione, qua Dei præsentia contemplabatur: non tamen ita excellenter, sicut post hanc vitam sancti visuri sunt, neque ita in animo qualiter in hac vita videmus.

De cognitione sui.

E

Porro sui cognitionem idem homo talem accepisse videtur, ut & quid deberet superiori, & quid æquali, & inferiori non ignoraret. Conditionem quoq; suam & ordinem, scilicet qualis facta esset, & qualiter incedere deberet, quid agere, quid cauere, intellexit. Si horum notitiam non habuisset, non esset reus prævaricationis, neq; seipsum cognouisset.

Vtrum homo præcius fuerit eorum quæ sibi futura erant.

F

Si autem queritur, Verum homo scientiam habuerit eorum quæ circa eum futura erant, id est, si ruinam suam præsciuerit: & similiter præscierit bona quæ habiturus fuisset, si in obedientia persistisset? Responderi potest, q; ei magis facienda indicata sunt, quæ futura reuelata. Accepit n. scientiam & preceptum eorum quæ facienda fuerant, sed non habuit præscientiam eorum quæ futura erant, non fuit ergo homo præcius sui casus, sicut & de angelo diximus. Quod Aug. super Gen. afferit, ratione vertens quæ supra posuimus, Hæc de scientia hominis quatum ad primū statū pertinet, dixisse sufficiat.

DE GRATIA HOMINIS, ET DE POTENTIA ANTE CASUM.

DISTINCT. XXIV.

A

De adiutorio per quod homo ante lapsum sapientiū repotuit. scilicet de libero arbitrio in quantum

Nunc diligenter inuestigari oportet, quam gratiā vel potentiam habuerit homo ante casum: & vtrum per eam potuerit stare vel non. Scindendum est ergo, quod homini in creatione (sicut de angelis diximus) datum est per gratiā auxiliū, & collata est potentia per quā poterat stare, id

id est, non declinare ab eo quod acceperat : sed non poterat proficere in tantum , ut per gratiam ^{tū ad alias} creationis sine alia mereri salutem valeret. Poterat quidem per illud auxilium gratiæ creationis paratur. resistere malo , sed non perficere bonum. Poterat tamen per illud bene viuere quodammodo, quia poterat viuere sine peccato : sed non poterat sine alio gratiæ adiutorio spiritualiter viuere quovitā mereretur eternā. Vnde Au. in ench. Si factus est homo ^{Aug. in Ench.} & manere in ea rectitudine posset, nō chiridio, 10. sine diuino adiutorio, & suo fieri peruersus arbitrio: utrumlibet horum elegisset, Dei voluntas fieret vel ab illo , vel de illo. Et quia suam maluit facere voluntatem, quam Dei, de illo facta est voluntas Dei. Item in eodē, Sic hominem prius oportebat fieri , ut & bene posset velle, & male. Nec frustra, si bene : nec impune, si male. Idē quoq; in l. de e. 10s. in correctione & gratia ait, Si hoc adiutorium vel principium & cap. Angelo vel homini cū primū facti sūt defuisse, 11. de correctioni nō talis natura facta erat , ut sine diuino auxilio posset manere si vellet : non vtique sua culpa cecidisset: defuisse quippe adiutorium, sine quo manere non posset: Idem, Dederat Deus homini bonam voluntatem, in illa quippe eum fecerat rectum: dederat adiutorium, sine quo non posset in ea manere si vellet , & per quod posset. Ut autem hoc vellet, in eius dimisit arbitrio. In eodem, Acceptus est si habuisset, perseverasset. His testimoniosis uidēter monstratur, qd homo rectitudinē & bonā voluntatē in creatiōe accepit , & auxiliū quo stare poterat, alioquin nō sua culpa videretur cecidisse. Qualis fuerit illa rectitudo , & bonitas voluntatis in qua creatus est.

B

Sed quomodo rectam , & bonam voluntatem habuit homo, si per eam nec mereri vitam valuit, nec in ea stare voluit: qd nec aliqd mali ea tūc volebas

bat, & ad tempus stare voluit, sed non perseveranter, & ideo recta & bona fuit tunc voluntas hominis.

Opposito contra illud quod dictum, hominem non potuisse proficere.

Ad hoc autem quod diximus, hominem non potuisse proficere vel mereri per gratiam creationis, solet opponi sic. Per illud auxiliū gratiae creationis potuit stare in bono quod acceperat. Potuit ergo resistere tentationi. Sed resistere temptationibus atque suggestionibus malis, meritum est a bonū remunerabile: Omne autem bonum meritū profectus est. Per gratiam ergo creationis proficere posuit sine adiectione alterius gratiae. Ad quod dicimus, quia resistere malo, & nō consentire tentationi, nō fecisset illi meritū, etsi nō consensisset: quia nihil in eo erat q̄ ad malum impelleret, sicut angelis qui non ceciderunt non fuerit meritum quod steterunt, id est, quod non corruerunt. Nobis autem meritū est aliquādo si malū nō facim⁹: sed resistimus: ibi duntaxat, vbi causa subest, quæ nos id facere mouet: q̄a ex peccati corruptela pronisūt ad lapsum gressus nostri. Vbi autem non interuenit causa nos ad malū impellens, nō meremur si ab eo declinam⁹. Declinare. n. à malo semper vitat pœnā, sed nō semper meretur palmam;

De adiutorio homini in creatione dato, quo

stare poterat.

Hic considerandum est, quod fuerit illud adiutoriū homini datum in creatione, quo poterat manere si vellet. Illud utique fuit libertas arbitrii ab omni labore & corruptela immunis, atque voluntatis rectitudo, & omnium naturalium potentiarum animæ sinceritas atque viuacitas.

De libero arbitrio.

Liberum vero arbitrium est facultas rationis, & voluntatis, qua bonū eligitur gratia assistente, vel

vel malum eadē desistente. Et dicitur liberū, quātum ad voluntatem quæ ad utrumque flecti potest. Arbitrium vero, quantum ad rationem, cuius est facultas vel potentia illa, cuius etiam est discernere inter bonum & malum & aliquando quidē discretionem habens boni & mali, quod malū est eligit, aliquando vero quod bonum est. Sed quod *Quod bruta bonum est nisi gratia adiuta nō eligit, malum ve-* animalia nō te per se eligit. Est enim in anima rationali voluntas naturalis, qua naturaliter vult bonum, licet *habet libe-* tenuiter & exiliter, nisi gratia iuuet: quæ adueniens iuuat eam, & erigit ut efficaciter velit bonū. *rū arbitrii.*
sed appetitū sensualitatis.
 Per se autem potest velle malum efficaciter. Illa ergo rationalis animæ potentia, qua bonum vel malum potest velle, utrumque discernens, liberalium arbitrii nuncupatur: quod bruta anima non habent, quia ratione carent: habent tamen sensum, & appetitum sensualitatis.

De sensualitate.

F

Est enim sensualitas quedamvis animæ inferior, ex qua est motus qui intenditur in corporis sensus, atque appetitus rerum ad corpus pertinentiū. Ratio vero vis animæ est superior, quæ (ut ita dicamus) duas habet partes vel differentias, superiorē & inferiorē. Secundum superiorem supernis conspiciendis vel consulendis intendit: secundum inferiorē, ad temporaliū dispositionē conspicit. Quicquid ergo in anima nostra nobis considerantibus occurrit, quod non sit commune cum bestiis, ad rationem pertinet. Quod autem in ea reperis commune cum belluis, ad sensualitatem pertinet. Et ubi nobis gradatim in consideratione partiū animæ progrediētibus, primū aliquid occurrit quod nō est commune cum bestiis, ibi incipit ratio.

Hoc autē Au. docet in 21. li. de Trin. ita dicent: *Vi-Cap. I. in dea mus ubi sit qualis quoddam hominis exterioris pr. nra. interiorisq. cōfiniū. Quicqd. n. habemus in animo*

com-

*De ratione
qua habet
duas partes
quantum ad
officium.*

commune cum pecore, recte dicitur ad exteriorē hominem pertinere. Nō enim solum corpus exterior homo deputabitur: sed adiūcta quadam vita sua, qua cōpages corporis, & omnes sensus viget,

Lib. de Tri- quibus instructus est ad exteriora sentienda. As-
12. cap. 3. in cēdēntib⁹ ergo introrsum quibusdam gradibus
principio. considerationis per animæ partes, vbi incipit ali-
Ca. 7. eiusdē quid occurere, quod non sit nobis cōmune cum
li. 12. de Tri- bestiis, ibi incipit ratio, vbi homo interior iā pos-
infine.

Ca. 14. eius- rationibus conspiciendis vel consulendis adhuc
dē ad prin. rescit, portio inferior ad temporalia gubernanda
Li. de Tri. deflectitur. Et illa rationis intentio qua contem-
12. ca. 12. ad platur aeterna, sapientię deputatur: illa vero qua
princip. bene utimur rebus temporalibus, scientiæ depu-
tatur. Cum vero differim⁹ de natura mētis huma-
næ, de vna quadā re differimus, nec eam in hzc
duo quæ cōmemorauimus, nisi per officia, ge-
minamus. Carnalis autem vel sensualis animæ
motus, qui in corporis sensus intenditur, nobis
pecoribusque communis est: qui seclusus est à ra-
tione sapientię, rationi autem scientię vicinus est.
Quod talis est ordo peccandi, vel cadendi in nobis, qualis fuit

in primis hominibus. G

Illud quoque prætermittendum non est, quod talis nunc in uno homine tentationis est ordo & progressio, qualis tunc in primis præcessit paren-
tibus. Ut n. eūc serpens malum suavit mulieri, ipsa que consensit, deinde viro suo dedit, sicque con-
sumatum est peccatum: ita & nunc in nobis pro

Despiritu- serpente est sensualis motus animæ, pro muliere
le coniugio inferior portio rationis, pro viro superior ratio-
viri & mu- nis portio. Et hic est vir qui secundum Apostolum
lieris in no- dicitur imago, & gloria Dei: & illa est mulier, quæ
bis. secundum eundem dicitur gloria viri. Atq; inter
hūc virum & hanc mulierem, est velut quoddam
spirituale coniugiū naturalisq; contract⁹, quo su-
perior

or rationis portio, quasi vir debet præesse & domi-
nari: inferior vero, quasi mulier debet subesse & o-
bedire. Ideo vir secundum Apost. non debet habe-
re velamen, sed mulier. Et sicut in cunctis anima-
tibus non est repertum homini adiutorium simi-
lesibi, sed de illo sumptum, quod ei formaretur in
coniugium: ita & in partibus animæ quas cum pe-
toribus habemus communes, nullum menti no-
stræ simile est adiutorium. Vnde Aug. in eodem,
Illud nostrum, quod in actione temporalium tra-
ctandorum ita versatur, ut non sit in nobis com-
mune cū pecore, rationale est quidem, sed ex illa
rationali mente, qua subhæremus intelligibili, &
incommutabili veritati, tanq; ductum, & inferio-
rib; tractâdis gubernâdisq; deputatū est. Sicut e-
nīm in omnib; pecorib; nō est inuentum viro ad
iutorium simile sibi, nisi de illo de tractum in co-
niugium formaretur: ita menti nostræ qua super-
nam consulimus veritatem, nullum est ad usum
rerum temporalium, quantum naturæ hominis
satis est, simile adiutorium ex animæ partibus
quas communes cum pecoribus habemus. Ideoq;
rationale nostrum nō ad unitatis diuortium se-
paratum: sed in auxiliū socieratis quasi deriuatū
in suo dispartitur officio. Et sicut vna caro est duo
rum in masculo, & in foemina: sic intellectum no-
strum & actionem siue rationē & appetitum ra-
tionalem, vel si aliquo modo significantius dici
possunt, vna mentis natura complectitur: ut sicut
de illis dictum est, Erunt duo in carne vna: sic &
de his dici possit, duo in mētevna. Ecce ex his ver-
bis aperte intelligi potest, qualiter in anima ho-
minis existat imago illius coniugii, & qualiter in
singulis nostrum spiritualiter sint illa tria, scilicet
vir, mulier, serpens.

Qualiter per illa tria in nobis consummetur tentatio. H

Nunc superest ostendere, quomodo per hęc tria

Ce in no-

*Aug. li. 12.
de tri. ca. 3.
in princip.*

Gen. 2. 18.

in nobis consummetur peccatum: ubi agnoscitur posse
terit, si diligenter intendatur, quid sit in anima
mortale vel veniale peccatum, ut enim ibi serpens
fuerit mulier, & mulier viro: ita & in nobis sensualis
motus cum illecebram peccati conceperit, quasi
serpens suggerit mulier, scilicet inferiori parti rationis,
id est, rationi scientie, quae si consenserit illecebre,
mulier edit cibum vetitum: post de eodem dat viro,
cum superiori parti rationis, id rationi sapientiae
eandem illecebram suggerit, quae si consentit, tunc
viro etiam cum foemina cibum vetitum gustat. Si
ergo in motu sensualitatum peccati illecebra te-
neatur, veniale ac leuissimum est peccatum: sive
vero inferior pars rationis consenserit, ita ut sola co-
gitationis delectatione sine voluntate perficien-
di teneatur, mulier sola manducavit, non vir: cuius
auctoritate cohibetur voluntas, ne ad opus usque
perueniat. Si vero ad sit plena voluntas perficien-
di, ut si ad sit facultas, ad effectum perducatur, vir
quocumque manducat, quia superior pars rationis ille-
cebre consensit, & tunc damnable & graue pecca-
tum. Quando autem mulier sine viro gustat, aliquam
doest mortale, aliquam veniale peccatum. Ut n. di-
ctum est, tunc mulier sine viro gustat, cum ita dele-
ctatione cogitationis peccatum tenetur, ut facienda
non decernatur: vel cum quida terminus & mensura
peccato adhibetur a viro, ut non licet mulieri ef-
frenata libertate in peccatum progressi. Si ergo pecc-
atum non diu teneatur delectatione cogitationis,
sed statim ut mulierem tetigit, viri auctoritate
repellatur, veniale est. Si vero diu in delectatione
cogitationis teneatur, & si voluntas perficiendi
detinatur, mortale est, & pro eo damnabitur simul vir
& mulier, id totus homo, quia & tunc vir non sicut de-
buit, mulierem cohibuit: unde potest dici consenserit
Repetitio summam perstringens.

Itaque ut breuiter summam perstringam quan-
do

do peccatum ita in anima concipitur, ut illud facere disponat, vel etiam perficiat aliud frequenter, aliud semel: vel etiam quando delectatione cogitationis diu teneatur, mortale est. Cum vero in sensuali motu tatum est, ut prædiximus, tunc leuissimum est, quia ratio tunc non delectatur. Ideo autem supra dixi aliud frequenter, aliud semel: quia quædam sunt, quæ si tatum semel fiant, vel facienda disponantur, damnant: quædam vero non, nisi sepius fiant, vel facienda decernantur: ut de otioso verbo, & huiusmodi. Hæc Aug. tradit ita. Sicut *Aug. lib. 123 de Trin. c. 18.* in illo coniugio primorum hominum serpens mā-
ducandum persuasit, mulier autem non mandu- *in princip.*
cauit sola, sed viro suo dedit, & simul mandu-
funt, ita & in quodam secreto coniugio, q̄ in uno
homine geritur & dinoscitur, cum rationi scien-
tiæ quæ in rebus temporalib⁹ agēdis ratio cinandi *Ibid. paulo
vivacitate versatur, animalis sensus ingerit quā- inferius.*
dā illecebrā, tunc velut serpēs alloquitur feminā.
Huic autem illecebræ consentire, de ligno vertō est
edere. Sed iste consensus sola cogitationis delecta-
tionē cōrēt⁹ est, superiori vero auctoritate ita re-
tinentur membra, ut non exhibeantur arma ini-
quitatis peccato: sic habēdū existimo, velut lignū
vertū mulier sola comederit. Si autem in consensu
illo ita decernitur quodq; peccatū, ut si sit potestas
etiam operē impleatur, intelligenda est mulier de-
disse viro suo similem edēdum illicitū cibum. Neq;
enim potest peccatū nō solū cogitādum suauiter,
verū tamē & volēs libēter, questatim
vt attigerūt animū, respui debuerunt, negādū est
esse peccatū, sed lōge min⁹, quā si & opere statua-